资本公积的说明：

本期资本公积主要变动为已到达解锁条件的限制性股票，原计入其他资本科目的金额转

入股本溢价，限制性股票回购注销冲减资本溢价以及因股份支付费用分摊增加其他资本公

积。

注释37．库存股

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股份回购 46,296,837.24  10,284,884.82 36,011,952.42

合计 46,296,837.24  10,284,884.82 36,011,952.42

库存股情况说明：

本期减少原因是冲回限制性股票回购义务所计提的负债和员工持股计划到期解锁冲回。

注释38．其他综合收益

项目
期初

余额

本期发生额

期末余

额
本期所

得税前

发生额

减：前

期计入

其他综

合收益

当期转

入损益

减：前

期计入

其他综

合收益

当期转

入留存

收益

减：套

期储备

转入相

关资产

或负债

减：所

得税费

用

税后归

属于母

公司

税后归

属于少

数股东

减：结

转重新

计量设

定受益

计划变

动额

减：前

期计入

其他综

合收益

当期转

入留存

收益

一、将重分

类进损益

的其他综

合收益

 1,149.20   1,149.20   1,149.20

1.外币报表

折算差额
 1,149.20   1,149.20   1,149.20

其他综合

收益合计
 1,149.20   1,149.20   1,149.20

深圳市英威腾电气股份有限公司

2020 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 76 页

注释39．盈余公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 122,770,271.31 26,968,450.39  149,738,721.70

合计 122,770,271.31 26,968,450.39  149,738,721.70

注释40．未分配利润

项目 本期 提取或分配比例(%)

调整前上期末未分配利润 524,645,664.40

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后期初未分配利润 524,645,664.40

加：本期归属于母公司所有者的净利润 135,648,718.19

减：提取法定盈余公积 26,968,450.39

加：其他综合收益结转留存收益 -50,000.00

期末未分配利润 633,275,932.20

注释41．营业收入和营业成本

1．营业收入、营业成本

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 2,272,964,210.18  1,446,530,667.37  2,208,788,328.26  1,422,226,918.83

其他业务 13,470,006.15  14,361,913.82  33,236,820.73 19,474,736.69

合计 2,286,434,216.33  1,460,892,581.19 2,242,025,148.99 1,441,701,655.52

2．合同产生的收入情况

合同分类 工业自动化 网络能源 新能源汽车 轨道交通 合计

一、 商品类型

   变频器 1,279,433,099.99   1,279,433,099.99

   UPS 电源  425,205,348.51   425,205,348.51

   电机控制器 5,912.98   151,613,946.02   151,619,859.00

   轨道控制   21,506,768.86  21,506,768.86

   其他 246,408,102.23  121,656,354.68  40,604,683.06   408,669,139.97

小计 1,525,847,115.20  546,861,703.19  192,218,629.08  21,506,768.86  2,286,434,216.33

二、 按经营地区

分类

   国内 1,159,712,769.57  292,253,891.18  191,286,906.31  21,506,768.86  1,664,760,335.92

   海外 366,134,345.63  254,607,812.01  931,722.77   621,673,880.41

三、 合同类型

深圳市英威腾电气股份有限公司

2020 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 77 页

合同分类 工业自动化 网络能源 新能源汽车 轨道交通 合计

   买卖合同 1,525,847,115.20  546,861,703.19  192,218,629.08  21,506,768.86  2,286,434,216.33

四、 按销售渠道

分类

   直销 596,919,666.91  58,450,778.24  191,286,906.31  21,506,768.86  619,158,284.28

经销 928,927,448.29  488,410,924.95  931,722.77   1,667,275,932.05

注释42．税金及附加

项目 本期发生额 上期发生额

房产税  709,401.67  709,401.68

车船税  13,980.00  16,815.00

城镇土地使用税   103,657.93  235,100.72

印花税  1,697,253.69  1,627,009.18

城市维护建设税  6,272,428.31  7,585,476.50

教育费附加  2,984,144.37  3,398,216.24

地方教育费附加  1,766,630.51  2,060,348.25

其他 450,513.17  128,608.86

合计 13,998,009.65 15,760,976.43

注释43．销售费用

项目 本期发生额 上期发生额

人工费用 142,757,043.58 130,587,603.36

差旅费 19,109,707.32 27,673,032.70